ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,

COM COPIA AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOP, SOLICITANDO A

REFORMA DA PISCINA DO CENTRO DOS IDOSOS, LOCALIDADO NA R. C Um, 4654 -

Vila Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Em visita in loco, nota-se as más condições da piscina do centro de idosos, com água suja e

rachaduras e que é inutilizada a mais de dois anos, o que é imprescindível de acontecer,

pois a piscina em um centro de idosos serve para promover atividades físicas, sociais e de

lazer, com benefícios como melhora da saúde cardiovascular, aumento da resistência

muscular e flexibilidade, melhoria do equilíbrio e coordenação, e até mesmo a socialização e

o bem-estar mental. Por esses fatores é de grande importância a reforma dessa piscina para

melhor proveito do centro de nossos idosos.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 28 DE ABRIL DE 2025.

_______________________________________
Vereador BRUNO ROCHA

PL / Santana